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Sammanfattning
Sörmlands Arkeologi AB har under perioden 2015-05-28 – 2015-06-03 genomfört en arkeologisk förundersök-
ning inom Mariefred 21:1 (stadslager), Kantorn 6, Mariefreds stad & socken, Strängnäs kommun, Södermanlands 
län. Förundersökningen utfördes med anledning av att Kruus Byggnads AB avser att bygga till en av de befintliga 
byggnaderna inom den aktuella fastigheten. Tillbyggnaden omfattar en yta om cirka 100 m2. Kantorn 6 ligger i det 
gamla stadsområdets centrala delar. 

Vid förundersökningen öppnades ett cirka 100 m2 stort schakt. I det framkom resterna efter en byggnad, vilken 
utgjort Klockarens gård. Denna stod på platsen från år 1783 till att den brann ned år 1866. Bebyggelseresterna 
utgjordes av en fragmentariskt bevarad syll och stenlagt golv som täcktes av ett lager av sot och kol. Lagret under 
golvet innehöll fynd som typologiskt kan dateras från sent 1500 -tal till sent 1700-tal. En 14C-datering från samma 
lager bekräftar bilden och förmodligen har lagret tillkommit någon gång mellan åren 1720-1820 e.Kr. Väster om 
byggnaden fanns en sopgrop avsedd för hushållsavfall enligt en utförd makrofossilanalys. Gropen började använ-
das någon gång mellan åren 1730-1810 e.Kr. enligt en 14C-datering. 
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Figur 1. Utdrag ur Sverigekartan med undersökningens 
belägenhet markerad. Skala 1:1 000 000.
Källa: Lantmäteriet.
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skulle också resultera i en värdering av lämningarnas 
kunskapspotential. 

Metod
Undersökningen inleddes med att det cirka 30x3 meter 
stora (cirka 100 m2) förundersökningsområdet öppna-
des till sin fulla utbredning med hjälp av en grävmaskin 
utrustad med planskopa (figur 3 & bilaga 2). 

Schaktningen övervakades och handrensades kontinuer-
ligt av arkeologer i samband med arbetet. Fyllnadsmassor 
samt omrörda lager grävdes bort med maskin. Insatserna 
syftade till att frilägga eventuella rester efter äldre kultur-
lager, konstruktioner och anläggningar. Då kulturlager 
eller konstruktioner påträffades avbröts maskinschakt-
ningen och undersökningen övergick till grävning med 
handverktyg som skyffel och skärslev. I de fall, då inga 
tydliga bevarade lager eller konstruktioner påträffa-
des, grävdes ytan direkt ned till opåverkad marknivå. 
Därefter rensades de öppnade ytorna för hand för att 
möjliggöra en bedömning av kulturlagrens komplexi-
tet, bevarandegrad samt konstruktioners beskaffenhet 
och kunskapspotential. Inom förundersökningsområdet 
framkom endast begränsade ytor med bevarade läm-
ningar. Därför kunde de undersökas till sin helhet inom 
ramen för den arkeologiska förundersökningen. 

Konstruktioner och lager undersöktes stratigrafiskt för 
hand ned till orörd marknivå. Fynd samlades in, dels 
som rensfynd i samband med schaktningen, dels från 
undersökta lager. I första hand har fynd med daterande 
eller andra kulturhistoriska kvalitéer prioriterats. Ett 
representativt urval av benmaterialet samlades in från 
de handgrävda enheterna för en översiktlig bedömning 
i fält, varefter de kastades. Bedömningen gav en upp-
fattning om i vilken miljö kulturlagren har tillkommit. 
Eftersom samtliga lämningar kunde undersökas inom 
ramen för den arkeologiska förundersökningen, kunde 
också den öppnade ytan läggas igen efter avslutat fält-
arbete.

Dokumentation av schakt och undersökta kontexter, 
som konstruktioner och kulturlager, dokumenterades 
stratigrafiskt och digitalt med RTK GPS samt doku-
menterades skalenligt på ritfilm jämte beskrivningar 
i text. En profiluppmätning längs med ett parti av en 
schaktvägg upprättades. Dokumentationen har använts 
vid framställning av planbilder och översiktskartor. 
Fotodokumentation har genomgående utförts under 
fältarbetets gång. 

Naturvetenskapliga analyser
I samband med förundersökningen samlades två jord-
prover in för makrofossil analys, dels från en grop dels 
från ett lager (bilaga 5). Analysen av jordproven till-
kom efter samtal med länsstyrelsen den 2015-06-03. 
Syftet med analysen var att underlätta tolkningen av 
lämningarna samt preparera fram ett lämpligt orga-
niskt material som kunde användas för en 14C-analys. 

Utgångspunkt
Sörmlands Arkeologi AB har utfört en arkeologisk 
förundersökning inom fornlämningen Mariefred 21:1 
(stadslager), Kantorn 6, Mariefreds stad & socken, 
Strängnäs kommun, Södermanlands län (figur 1 & 2). 
Förundersökningen genomfördes under perioden 2015-
05-28 – 2015-06-03.

Kruus Byggnads AB avser att bygga till en av de 
befintliga byggnaderna inom den aktuella fastigheten. 
Tillbyggnaden omfattar en yta om cirka 100 m2. För att 
arbetet ska kunna genomföras har företaget ansökt om 
ett borttagande av den del av fornlämningen Mariefred 
21:1 som berörs av arbetsföretaget. 

Beslut i ärendet är fattat av länstyrelsen i Söderman-
lands län (lst dnr 431-5338-2013) enligt 2 kap 13 § i 
Kulturmiljölagen (1988:950). Ansvarig för kostnaden 
var Kruus Byggnads AB.

Projektledare samt fält- och rapportansvarig var Patrik 
Gustafsson Gillbrand och vid fältarbetet deltog även 
Ingeborg Svensson. Båda är verksamma som arkeolo-
ger vid Sörmlands Arkeologi AB. 

Tidigare undersökningar
Inga antikvariska insatser har tidigare utförts inom 
Kantorn 6. I de omkringliggande gatorna har dock ett 
antal antikvariska kontroller och undersökningar tidi-
gare genomförts (figur 3). 

År 1981 genomfördes en antikvarisk schaktkontroll i 
Garvaregränd som ligger direkt norr om fastigheten. 
I schaktet framkom omrörda lager (Bennet 1981). I 
Storgatan söder om fastigheten utfördes på 1990-talet 
en förundersökning, där man bland annat påträffade 
bevarade kulturlager som var cirka 0,5 meter tjocka. 
De bestod av äldre gatunivåer av sten och trä samt 
broläggningar av trä som förmodligen kan dateras till 
1600–1700-tal. Ett liknande resultat kom även fram i 
Kyrkogatan som undersöktes vid samma tillfälle (Lindh 
1996). Söder om Kantorn 6 ligger Mariefreds kyrka 
som stod färdig år 1624. Vid ett flertal undersökningar i 
området runt kyrkan har man påträffat murar och andra 
bebyggelserester tillhörande Kartusianerklostret Pax 
Mariae (Beronius-Jörpeland 1993, Gustafsson 2006, 
Pettersson 2007).

Syfte & metod
Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var att 
klargöra eventuell förekomst av kulturlager och kon-
struktioner. Vidare skulle lämningarnas omfattning, 
karaktär och datering fastställas. Förundersökningen 



Mariefred och Kärnbo socknar. Det före detta tullhuset 
ska ha genomgått en omfattande renovering år 1797. 
Fastigheten beskrivs även som öde under åren 1731, 
1742, 1746-1751 och 1789-1796. I övrigt beboddes 
den i huvudsak av olika hantverkare, tulltjänstemän 
och klockare. 

Mariefred drabbas av en stor stadsbrand år 1682. Kort 
efter branden upprättas handlingar där Gustaf Hinders-
sons änka anges som ägare av tomten (Gustafson & 
Lundberg 1997, s. 125ff).

Resultat
Inledning
Inom ytan framkom en försvarlig mängd VA-ledningar 
som grävts ned genom åren. Ledningarna utgjordes av 
Höganäsrör, cementrör och plaströr varav de äldsta 
var tagna ur bruk. Stora delar av ytan kunde därmed 
konstateras vara bortgrävd genom tidigare utförda 
markarbeten (figur 6, 8 & bilaga 2).

I den västra delen av schaktet framkom en stenlagd 
yta, cirka 0,4 meter under markytan. Stenpackningen 
rensades fram och dokumenterades. När stenarna 
avlägsnades visade det sig att den täckte två VA-led-
ningar av cement nedgrävda i undergrunden. Samtliga 
stenkonstruktioner som påträffades inom ytan bedöm-
des därför vara tillkomna under 1900-talet och kom 
därför inte att omfattas av förundersökningen.

Intill den södra schaktväggen, framkom en knappt 
två meter lång vällagd rad (NV-SÖ) med stenar, 
cirka 0,3-0,2 meter stora (bilaga 2). Stenraden tolka-
des som en syllstensrad (A1), men var svårbedömd då 
konstruktionen framkom i den yttersta kanten av förun-
dersökningsområdet. 

Centralt i schaktet, inom en sträcka av cirka 11 meter, 
fanns bevarade lämningar i form av en stenlagd yta och 
syllstenar (A2), olika lager samt en sopgrop (A3). Den 
sistnämnda fanns endast bevarad i sektionen mot norr, 
medan stenläggningen fanns bevarad i form av tre iso-
lerade ytor (Lager 5 & 6). Även de fortsatte in i den 
norra sektionen (bilaga 2 & 3).

Stratigrafi
I schaktets centrala del upprättades en cirka 11 meter 
lång sektion som dokumenterades (bilaga 3). 

Undergrunden utgjordes av grå lera (Lager 1). I den 
västra delen av sektionen framkom en sopgrop (A3) 
som var nedgrävd i undergrunden. I botten av gropen 
fanns ett brunt luckert lager som innehöll små fragment 
av yngre rödgods och tegelsmul (Lager 2). I lagret 
togs ett jordprov för makrofossil- och 14C-analys (Prov 
1, bilaga 4 & 5). Ovanpå fanns ett utfyllnadslager av 

Makrofossilanalysen utfördes av Stefan Gustafsson på 
Arkeologikonsult och kunde genomföras inom ramen 
för den beräknande kostnaden. 

Två 14C-prover från den arkeologiska förundersök-
ningen har analyserats av Göran Possnert och Elisabet 
Pettersson på Ångströmlaboratoriet vid Uppsala uni-
versitet. Analysen syftade till att tillsammans med 
påträffat fyndmaterial skapa ett kronologiskt underlag 
för en diskussion angående lämningarnas tidsställning 
(bilaga 4).

Topografi & kulturmiljö
Den aktuella fastigheten återfinns centralt i Mariefred, 
i anslutning till de äldsta delarna av staden. Kantorn 
6 ligger knappt 90 meter norr om platsen för Kartu-
sianerklostret Pax Mariae. Omkring 40 meter väster 
om fastigheten ligger stora torget och i öster finns en 
mindre park som skiljer tomten från Mälaren. Förun-
dersökningsområdet var beläget på cirka 3 meter över 
havet och den aktuella ytan utgjordes av en lummig 
trädgård med gräsmatta och grusgångar utan större 
nivåskillnader (figur 5).

Kantorn 6 fick sitt nuvarande namn år 1985 och utgörs 
idag av ett flerfamiljshus, även kallad Setterholmska 
gården. Byggnaden uppfördes i två etapper åren 1867 
och 1869. Vid den tidpunkten benämns dock fastigheten 
som Klockaren 2 och 3. I byggnaden fanns bostäder, 
men det bedrevs även viss garveriverksamhet. År 1893 
tillkom en tillbyggnad som stod i vinkel mot Storgatan 
som senare revs (Gustafson & Lundberg 1997, s. 126 
& 145). 

Enligt en stadskarta från år 1799 utgjordes kvarteret av 
tre fastigheter kallade tomt no 58, 60 och 61. No 58 
var belägen längst i väster och ägdes av Rådmannen 
Sundström. Mittentomten hette no 60 och innehades 
av doktor Lars Fredric Grubb. Den östligaste tomten 
hette no 61 och utgjordes av Klockarens gård (LMA). 
År 1866 brann Klockaren gård ned till grunden. Staden 
ville inte uppföra ett nytt hus på tomten åt klockaren, då 
man ansåg att marken var allt för sank och vattensjuk. 
Tomten såldes i stället till Karduansmakare Setterholm 
(Gustafson & Lundberg 1997, s. 125). 

Det tredelade kvarteret finns även med på en grundrit-
ning över Mariefred från år 1759 (figur 4), upprättad i 
syfte att redovisa stadens tullar (Gustafson & Lundberg 
1997, s. 136f). Då utgjordes de två västliga delarna 
av anonyma stadsgårdar. Den östligaste tomten var 
av officiell karaktär och bestod av det Nya Tull Stäl-
let samt en Lastageplatts. Tullstället var i bruk från år 
1759 fram till det att Mariefred befriades från landtul-
len år 1781. Staden köpte in fastigheten år 1783 och 
upplät byggnaden åt den klockare som var verksam i 
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Figur 2. Utdrag ur Terrängkartan med undersökningens 
belägenhet markerad. Skala 1:50 000. 
Källa: Lantmäteriet
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Figur 3. Utdrag ur Fastighetskartan med förundersökningsområdet 
markerat (blå linje). Tidigare undersökningar inom fornlämning 
Mariefred 21:1 är utmarkerade i rött. Skala 1:1000. 
© Lantmäteriet Dnr R50367921_150001. 
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Figur 4. Utdrag ur grundritning över Mariefred från år 1759 
upprättad i syfte att redovisa stadens tullar (SMA) med förunder-
sökningsområdet markerat (blå linje). Skala 1:1 000. 
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mörkbrun silt som innehöll tegelkross, enstaka djurben, 
glasskärvor, fragment av yngre rödgods, stengods och 
porslin (Lager 3). Ett ovanligt fynd i form av en tekopp 
från Kina, så kallat Bataviaporslin, gjordes i lagret 
(figur 10). Därtill samlades ett jordprov för makrofos-
sil- och 14C-analys in (Prov 2, bilaga 4 & 5). 

Därovan fanns rester efter en syll uppbyggd av cirka 
0,5-0,4 meter stora stenar (Lager 4, A2). Dikt an och 
öster om syllen anslöt en vällagd kullerstensstenlägg-
ning i sättsand (Lager 5 & 6, A2). Kullerstenarna har 
troligen utgjort ett golv. Väster om syllen fanns ett 
utfyllnadslager med silt, lerklumpar, sot, kol och tegel-
kross (Lager 7). Fyllningen har tillkommit efter det att 
syllen anlades, och var samtida med densamma. Däro-
van återfanns ett svart destruktionslager som innehöll 
rikligt med sot, kol och krossade tegelpannor samt 
handsmidda spikar (Lager 8). 

På kullerstensgolvet fanns ett utfyllnadslager av 
omrörd kulturjord i form av brun sandig silt och 
enstaka stenar. I lagret fanns även fragment av yngre 
rödgods, stengods, tegelflis, enstaka benbitar, glasbitar 
samt en kritpipa (Lager 9). Ovanpå fanns ytterligare ett 
lager med omrörd jord som bestod av brungrå silt som 
innehöll rikligt med tegelkross, kalkbruk samt enstaka 
skärvor av yngre rödgods, benbitar samt porslinsfrag-
ment (Lager 10). Ovan utfyllnadslagret fanns ett lager 
av spräckta stenar som fungerat som utfyllnad. Därefter 
vidtog ett lager av sand och grus (Lager 11), matjord 
tillhörande en rabatt (Lager 12) samt betongsulan till 
huset som står på tomten idag. 

Fyndmaterial
Vid förundersökningen tillvaratogs 25 fynd fördelade 
på 17 fyndposter (bilaga 1). I första hand har föremål 
med daterade egenskaper prioriterats som kan rela-
teras till lager eller anläggning. Efter fältarbetet har 
fynden rengjorts och registrerats i en databas. Majo-
riteten av fynden utgörs av keramik och inga föremål 
var i behov av konservering. Andra fyndkategorier 
som inte samlades in, finns omnämnda i samband med 
lagerbeskrivningarna till den upprättade sektionsrit-
ningen (bilaga 3). Eftersom samtliga fynd påträffades i 
omrörda utfyllnadslager, får föremålen representera en 
samlad bild av alla aktiviteter över tid inom området. 

Ben 
Obrända ben förekom i samtliga lager om än i ganska 
liten utsträckning. Benmaterialet visar vilken typ av 
djur som konsumerats över tid. Majoriteten av benen 
var från nötdjur, men en mindre andel kom från får/get 
samt gris. Benen var vanligen kluvna eller upphuggna. 
Därtill fanns några enstaka fågelben samt mindre 
mängder fiskfjäll i lagren.

Keramik
Den största fyndmängden utgjordes av keramik, en 
fyndkategori som ger relativt goda möjligheter att 

datera kontexter och aktiviteter. I det här fallet påträf-
fades inga slutna avsatta lager. Keramiken beskriver 
därför bäst de omrörda lagrens karaktär och datering i 
generell mening.

Yngre rödgods (BII:4): Ett rörskaft till en trefotsgryta 
eller möjligen en panna (F8) påträffades i lager 10. 
Handtaget kan utifrån sin karakteristiska form dateras 
till 1600-1700-tal, dock inte tidigare (Johansson 2007, 
s. 57). Botten av ett fat med en piplersdekor (F11) som 
tidsmässigt kan dateras till första halvan av 1600-talet 
framkom i Lager 10. Ett fragment som kan vara en del 
av en pip till en kanna med ovanlig dekor (F14) fram-
kom i Lager 9. Både in- och utsidan har en gulfärgad 
glasyr. På utsidan finns även små djupröda streck i kan-
terna som gör att den gula ytan fått ett bladliknande 
utseende. Fragmentet är svårt att datera, men kannor av 
yngre rödgods är inte vanligt förekommande och bör 
eventuellt tidssättas till 1600-talet. 

Stengods (CII:2): Vid förundersökningen påträffades, 
fragment av stengods i både schaktmassor och under-
sökta lager. Keramiktypen brukar vanligen förknippas 
med hög- och senmedeltid, men förekommer även 
under nyare tid. 

En av de kanske äldsta skärvorna påträffades i Lager 
10 är av Raeren-typ (F10). Godstjockleken är tunnare 
än de andra stengodsen. Den har en tjock mörkbrun 
saltglasyr med inslag av ljusa prickar på utsidan och 
rödbrun engobe på insidan. Dekor och teknik antyder 
att skärvan kommer från ett krus och kan dateras till 
sent 1500- eller tidigt 1600-tal (Johansson 2012, s. 89).
Det finns ytterligare ett keramikfragment (F7) av äldre 
typ som framkom i det översta utfyllnadslagret (Lager 
10). Skärvan är av ett paffrathliknande gods, vilket 
betyder att den påminner om ett stengods, men är mer 
porös. Vidare har magringskornen och leran inte sin-
trat vid bränning. Både in- och utsidan är oglaserade 
och kärlväggen är tunn. Godset är rikligt magrat med 
kvartssand som tränger ut i ytan. På insidan syns även 
drejfåror. Den här typen av keramik har bland annat 
påträffats i Stockholm, men tillverkades troligen i 
Böhmen eller Polen mellan åren 1550-1620. Kärlen 
användes i huvudsak till att transportera humle (Johans-
son 2012, s. 91f).

Övriga stengodsfragment uppvisar en ljusgrå och blank 
saltglasyr (F4, 5 & 6) eller en brun-beige något flammig 
saltglasyr (F10, 13, 16 & 17). Godsen är relativt tjocka 
och uppvisar tydliga och breda drejfåror. Den brun-bei-
gea typen ger ett äldre intryck än den grå. Skärvorna är 
förmodligen inte medeltida utan kommer från så kall-
lade Seltserkrus/–flaskor som innehållit mineralvatten 
som kom från hälsobrunnar i Tyskland, till exempel 
Karlsbaden eller Nassau. Vattnet exporterades i stor 
skala mellan åren 1750-1860 och ansågs ha hälso-
bringande effekter (http://www.mineralwasserkruege.
homepage.t-online.de/).
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Figur 5. Förundersökningsområdet åter-
fanns inne på gården, direkt till vänster 
om byggnaden. Bilden är tagen från öster. 
Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 6. Förundersökningsschaktet togs 
upp längs med en befintlig byggnad. Notera 
VA-ledningarna. Bilden är tagen från öster. 
Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 7. En del av den framrensade sektio-
nen i den norra schaktväggen. I bild ser man 
den påträffade avfallsgropen (A3). Bilden 
är tagen från söder. Foto: Patrik Gustafsson 
Gillbrand 2015, Sörmlands Arkeologi AB.



12

Porslin
I samtliga lager påträffade porslin, allt från importerat 
kinesiskt porslin till kaffefat från 1900-talet. 

En skärva, som påträffades i samband med schakt-
ningsarbetet, uppvisar en blå handmålad dekor på vit 
bakgrund som avbildar två enklare byggnader samt 
en hög byggnad med pagodtak (F2). Förmodligen rör 
det sig om ett fragment från ett uppläggningsfat med 
ett påmålat pagodlandskap. Motivet var vanligt före-
kommande tillsammans med flodlandskap som ofta 
föreställer Kanton och området runt Pärlfloden. Pors-
linsdekoren dyker upp först runt åren 1750-1760 och 
var därefter ett populärt motiv fram till sekelskiftet 
1800 (Gyllensvärd 1990, s. 106ff). 

Det andra insamlade fyndet av porslin påträffades i 
Lager 3 och utgörs av en relativt välbevarad tekopp 
(figur 10). Utsidan är brunglaserad, medan insidan är 
vit med handmålad blå dekor i form av blommor och 
växtrankor samt med en geometrisk dekor närmast 
mynningen (F15). Modellen kallas Batavia efter Jakarta 
i nuvarande Indonesien som var en viktig handelspost 
för det holländska Ostindiska kompaniet. Liknande 
skålar har bland annat bärgats från ostidiefararskeppet 
Götheborg som sjönk utanför Nya Älvsborg år 1745, 
efter sin tredje resa under första oktrojen (Gyllensvärd 
1990, s. 86 & 127ff; Hermansson 2004, s. 161). Ett 
märkligt sammanträffande i sammanhanget är att det 
fanns en svensk handelsman i Kina under 1700-talet 
som hette Michael Grubb (1728-1808). Denne grun-
dade, tillsammans med sin kompanjon Johan Abraham 
Grill, handelskontoret i Guangdong. Grubb var från år 
1766 en av Svenska Ostindiska Companiets direktörer 
fram till år 1769, då han blev kommersråd. Hans samar-
bete med Grill ledde dock till flera personliga konkurser 
(https://sv.wikipedia.org/wiki/Michael_Grubb). Enligt 
1799 års karta var ägaren till tomt no 60, doktor Lars 
Fredric Grubb som var släkt med Michael (LMA). 
Kanske kan det vara en förklaring till fynden av Ostin-
diskt porslin som framkom vid undersökningen. 

Pipor 
Vid förundersökningen framkom relativt gott om krit-
pipsskaft, varav de flesta saknade ornering och var 
allmänna till utseendet. Vid schaktningsarbetet påträf-
fades dock ett piphuvud med riksvapnet på (F3). Pipan 
är nött, men man kan se en krönt vapensköld flankerad 
av två stående lejon. På skaftet kan orden - - ttervik 
och Stockholm utläsas (figur 9). I Stockholm fanns en 
pipmakare vid namn Carl Wettervik som tillverkade 
riksvapenpipor mellan åren 1755-1798 (Mejl Åkerha-
gen 2015-06-08, Åkerhagen 2012:3).

I Lager 3 framkom ett pipfragment dekorerat med en 
tudorros (F12), det vill säga sex prickar runt en centralt 
placerad prick (figur 9). I det här fallet finns inga kron-
blad, vilket i bland förekommer. Mönstret var populärt 
under såväl 1600- som 1700-talet på holländska pipor, 

men pipans form ger dock en datering till sent 1600-tal 
(Mejl Åkerhagen 2015-06-08, Åkerhagen 2006: 9ff).

Tegel
I det översta utfyllnadslagret påträffades en takpanna 
med en stämpel på klacken (F1). Stämpeln utgjordes av 
ett sirligt, men enkelt K. Strax öster om Mariefred åter-
finns platsen för Kalkuddens tegelbruk som anlades år 
1751. Produktionen upphörde någon gång mellan åren 
1945 och 1954. Vanligen stämplades teglet med DDK 
eller AWK. De 20 första åren tror man dock att enbart 
bokstaven K användes, det vill säga mellan åren 1751-
1771 (Olsson 1987, s. 76). Tegelpannan kan därmed ha 
tillhört tullhuset som uppfördes år 1759.

Skiffer
Ett bryne påträffades i Lager 10 (F9). Brynet är kil-
format och uppvisar spår av nötning på alla fyra sidor. 
En sida har även använts som nålbryne. I den tunna 
skadade kortänden finns en skåra som antyder att bry-
net kan ha varit genomborrat och då fungerat som ett 
hängbryne som berättar om vård och underhåll av egg-
verktyg. 

14C-analys
I samband med förundersökningen samlades två jord-
prover in från det understa lagret i en sopgrop (Lager 
2, A3) och från ett lager (Lager 3) som fanns under ett 
stengolv tillhörande huskonstruktionen A2 (bilaga 3 & 
5). Från proverna har träkol av björk valts ut som där-
efter har genomgått en 14C-analys (bilaga 4).

Träkolet från sopgropen har daterats till 216 ± 29 BP 
(Ua-51352). Kalibrerat motsvarar det 1640-1960 e.Kr. 
(2σ). Dateringen är vid och svårtolkad, men har en 
tidsmässig tyngdpunkt vid åren 1730-1810 med 46 pro-
cents sannolikhet. 

Träkolet från lagret under stengolvet har daterats till 
164 ± 29 BP (Ua-51353). Kalibrerat motsvarar det 
1660-1960 e.Kr. (2σ). Precis som ovan är dateringen är 
vid, men kan uppvisa en tidmässig tyngdpunkt mellan 
åren 1720-1820 med 46 procents sannolikhet. 

Makrofossilanalys
Vid förundersökningen samlades två jordprover in 
vilka har analyserats av Stefan Gustafsson, Arkeologi-
konsult (bilaga 5). 

Prov 1 samlades in från botten av en sopgrop (Lager 
2, A2). I provet påträffades kol av björk, tall och gran. 
Kol från björk valdes ut för 14C-analys (Ua-51352). Av 
frön hittades rikligt med svinmålla, därtill fanns en hel 
del små fiskben och fiskfjäll (abborre och obestämd 
karpfisk). Tolkningen är att gropen innehåller hushålls-
avfall, gödsel eller kompost men utan inslag av latrin.

Prov 2 samlades in från lager 3 som fanns under ett 
identifierat golv tillhörande huskonstruktionen A2. I 
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Figur 8. Den identifierade bebyggelseläm-
ningen (A2) i schaktet som resterna efter 
Klockargården från sent 1700-tal. Närmast 
i bild kan man se rester efter syllstenar 
och därbakom en kullerstensläggning som 
utgjort ett golv. Bilden är tagen från väster. 
Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 9. Den äldsta och den yngsta pipan 
som påträffades vid undersökningen. Till 
vänster en pipa med en tudorros som kan 
dateras till sent 1600-tal. Till höger en pipa 
med riksvapnet på från sent 1700-tal. Foto: 
Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, Sörm-
lands Arkeologi AB.

Figur 10. I ett utfyllnadslager under kul-
lerstengolvet påträffades en tekopp av 
Bataviaporslin med sin karaktäristiska 
bruna utsida och blåmålade dekor. Fyndet 
kan dateras till mitten av 1700-talet. Foto: 
Patrik Gustafsson Gillbrand 2015, Sörm-
lands Arkeologi AB.
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provet identifierades kol från björk, tall, gran och ek. 
Kol från björk valdes ut för 14C-analys (Ua-51353). 
Artrikedomen var större i prov 2 än i det föregående 
provet. Det innehöll rikligt med frön från svinmålla, 
våtarv, bolmört, trampört, groblad med flera. Det visar 
på en näringsrik mark med både torra och fuktiga par-
tier som åtminstone delvis utgjort en trampad utemiljö. 
Vissa av de funna arterna skulle kunna ingå i någon 
form av trädgårdsodling, till exempel en kålgård med 
bland annat mynta och fläder. Andra kan ha varit vilt 
växtande arter som kan ha nyttjats som läkeväxter, till 
exempel bolmört och gråbo med flera. 

På kartan från år 1759 kan man se att Kantorn i söder 
angränsar till ett område som beskrivs som trädgård 
och kryddtäppa (figur 4). Området ansluter i sin tur till 
Mariefreds kyrka klosterområdets norra utbredning. 
Här har man tidigare kartlagt spåren av samma typ 
av nyttoväxter som kan knytas till klostrets aktiviteter 
(Clemedson 1973). 

Datering & utvärdering
Datering 
Spåren från tiden före 1700-talet utgjordes i första hand 
av enstaka fynd av olika typer av keramik och en krit-
pipa som generellt kan dateras till 1500-1600-tal (F7, 
F10, F11, F12 & F14). Fynden kan dock inte knytas till 
något samtida lager eller anläggning. Däremot berättar 
fynden något om den tidiga stadens befolkning, efter 
det att klostret drogs in. Föremålen antyder konsumtion 
av tobak, öl och/eller vin som man hällde upp från kan-
nor samt import av humle.

Den tydligaste strukturen inom undersökningsområ-
det utgjordes av ett kullerstensgolv med intilliggande 
syllstenar (Lager 4-6, A3). Inför anläggandet av gol-
vet har man skapat en jämn yta genom att fylla ut en 
försänkning i undergrunden med mörkbrun silt (Lager 
3). Lagret har daterats till 1720-1820 e.Kr. genom ett 
14C-prov. Dateringen styrks till delar av föremålen 
som påträffades, dock med en tidsmässigt bred sprid-
ning från sent 1500-tal till 1700-talets andra hälft. 
Syllstenarna var även de grundlagda i den nedgrävda 
ytan (bilaga 3). Kullerstensgolvet anslöt till det översta 
skiktet av stenarna i syllen och möjligen ska konstruk-
tionen tolkas som en halvkällare. Syll och stengolv bör 
ha tillkommit efter tullhusets tid (det vill säga efter år 
1783) och därför kan byggnadsresterna troligen knytas 
till Klockarens gård. 

Enligt de skrivna källorna renoverade man tullhuset år 
1797 (Gustafson & Lundberg 1997, s. 130). Renove-
ringen måste dock enligt de påträffade lämningarna ha 
varit omfattande till sin karaktär. Jordutfyllnaden under 
golvet är äldre än Klockarens gård och delvis samtida 
med Tullhuset fram till att dess funktion upphörde. Jor-

den verkar ha hämtats från en utomhusmiljö som delvis 
var fuktig, delvis torr (bilaga 5). Något som verkar 
stämma väl överens med platsens läge intill Mäla-
rens strand. Platsens dåliga beskaffenhet och fuktiga 
läge omnämns även i skrift år 1866 i samband med att 
Klockarens bostad brunnit ned (se ovan). 

Väster om byggnaden fanns en sopgrop som enligt en 
utförd 14C-datering började användas för hushållsav-
fall mellan åren 1730-1810 och var samtida med det 
daterade lagret under stengolvet och därmed också tull-
huset.

Vid undersökningen noterades ett kraftigt destruktions-
lager i form av sot och kol (Lager 8). Förmodligen rör 
det sig om den brand som år 1866 förstörde Klocka-
rarens gård (Gustafson & Lundberg 1997, s. 125). De 
olika lagren som täckte kullerstensgolvet har prelimi-
närt tillkommit i syfte att fylla ut ytan för att fungera 
som grund till dagens hus, vilket uppfördes åren 1867 
och 1869. 

Utvärdering
Den arkeologiska förundersökningen genomfördes 
inom ett cirka 100 m² stort schakt. Bevarade lämningar 
var begränsade i sin utbredning, varför de kunde under-
sökas i sin helhet inom ramen för den arkeologiska 
förundersökningen. Därför kunde också den öppnade 
ytan läggas igen efter avslutat förundersökning. 

Fältarbetsfasen vid den arkeologiska förundersökningen 
genomfördes i enlighet med undersökningsplanen, dock 
med en avvikelse. Det var planerat att gräva ett antal 
meterstora rutor genom bevarade kulturlager i syfte att 
fastställa stratigrafi samt få en uppfattning om lagrens 
bevarandegrad och innehåll. Det visade sig dock att det 
inte fanns några större ytor med bevarade lager inom 
undersökningsytan, på grund av tidigare nedgrävda 
VA-ledningar. De kontexter som kvarstod undersöktes 
och dokumenterades istället i sin helhet och frågan om 
platsens stratigrafi kunde fångas upp genom upprättan-
det av en längre sektion. 

I första hand har föremål med daterade egenskaper 
prioriterats vid insamlandet och som i huvudsak kan 
relaterats till lager eller anläggning. Majoriteten av fyn-
den utgörs av keramik och inga föremål var i behov av 
konservering. 

Två 14C-prover har analyserats i enlighet med under-
sökningsplanen och provresultaten har tillsammans 
med påträffat fyndmaterial kunnat användas vid en 
diskussion om lämningarnas tidsställning. Det var även 
planerat att datera trä med hjälp av dendrokronologi, 
men inget trä framkom vid undersökningen. Däremot 
samlades två jordprover in för makrofossilanalys, dels 
från en grop dels från ett lager. Analysen av jordproven 
tillkom efter samtal med länsstyrelsen den 2015-06-
03. Med hjälp av analyssvaren har det varit möjligt att 



15

tolka funktionen av en grop samt förklara i vilken miljö 
som ett lager tillkommit i. Det preparerades även fram 
organiskt material som kunde användas för den utförda 
14C-analysen. Åtgärden kunde genomföras inom ramen 
för den beräknande kostnaden. 

Resultaten från den arkeologiska förundersökningen 
visar att potentialen att undersöka ytor i direkt anslut-
ning till befintliga byggnader i Mariefreds äldre 
stadskärna är goda, särskilt om man kan öppna upp 
större ytor. Även om spåren av den äldre bebyggelsen 
till stora delar har avlägsnats genom senare tiders 
markingrepp, kan ändå ”öar” av kulturlager och kon-
struktioner finnas bevarade. 
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4. 14C-analys
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5. Makrofossilanalys
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